



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA  
COORDENADORIA DE COMPRAS

**PLANILHA DE COTAÇÃO DE ESTIMATIVA DE PREÇOS**

**LOTE I**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID. MEDIDA	FREQUÊNCIA	LOCAL	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
						VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	CONTAINER DE RESÍDUOS SÓLIDOS COMUNS, DE 7M3 COM TAMPA	COLETA(S)	DIAS ÚTEIS	FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA	550	R\$ 290,00	R\$ 159.500,00	R\$ 295,00	R\$ 162.250,00	R\$ 368,00	R\$ 202.400,00	R\$ 317,67	R\$ 174.718,50
2	COLETA DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (SÉPTICOS)	COLETA(S)	SEMANAL	FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA	55	R\$ 370,00	R\$ 20.350,00	R\$ 343,00	R\$ 18.865,00	R\$ 550,00	R\$ 30.250,00	R\$ 421,00	R\$ 23.155,00
3	COLETA DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL NÃO SEGREGADOS (ENTULHO), CONTAINER DE 5M3	COLETA(S)	MEDIANTE SOLICITAÇÃO	FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA	50	R\$ 510,00	R\$ 25.500,00	R\$ 537,00	R\$ 26.850,00	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00	R\$ 565,67	R\$ 28.283,50
4	COLETA, TRANSPORTE, DESCONTAMINAÇÃO E DESCARTE DE LÂMPADAS FLUORESCENTES	LÂMPADA(S)	MEDIANTE SOLICITAÇÃO	FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA	3000	R\$ 4,15	R\$ 12.450,00	R\$ 4,30	R\$ 12.900,00	R\$ 5,53	R\$ 16.590,00	R\$ 4,66	R\$ 13.980,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 217.800,00</b>		<b>R\$ 220.865,00</b>		<b>R\$ 281.740,00</b>		<b>R\$ 240.137,00</b>	

**LOTE II**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID. MEDIDA	FREQUÊNCIA	LOCAL	QTD.	EMPRESA (A)		EMPRESA (B)		EMPRESA (C)		MÉDIA UNITÁRIA	MÉDIA TOTAL
						VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL		
1	CONTAINER DE RESÍDUOS SÓLIDOS COMUNS, DE 7M3 COM TAMPA	COLETA(S)	DIAS ÚTEIS	PALÁCIO DA JUSTIÇA	300	R\$ 290,00	R\$ 87.000,00	R\$ 295,00	R\$ 88.500,00	R\$ 368,00	R\$ 110.400,00	R\$ 317,67	R\$ 95.301,00
2	COLETA DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (SÉPTICOS)	COLETA(S)	SEMANAL	PALÁCIO DA JUSTIÇA	55	R\$ 370,00	R\$ 20.350,00	R\$ 343,00	R\$ 18.865,00	R\$ 550,00	R\$ 30.250,00	R\$ 421,00	R\$ 23.155,00
3	COLETA DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL NÃO SEGREGADOS (ENTULHO), CONTAINER DE 5M3	COLETA(S)	MEDIANTE SOLICITAÇÃO	PALÁCIO DA JUSTIÇA	50	R\$ 510,00	R\$ 25.500,00	R\$ 537,00	R\$ 26.850,00	R\$ 650,00	R\$ 32.500,00	R\$ 565,67	R\$ 28.283,50
4	COLETA, TRANSPORTE, DESCONTAMINAÇÃO E DESCARTE DE LÂMPADAS FLUORESCENTES	LÂMPADA(S)	MEDIANTE SOLICITAÇÃO	PALÁCIO DA JUSTIÇA	3000	R\$ 4,15	R\$ 12.450,00	R\$ 4,30	R\$ 12.900,00	R\$ 5,53	R\$ 16.590,00	R\$ 4,66	R\$ 13.980,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 145.300,00</b>		<b>R\$ 147.115,00</b>		<b>R\$ 189.740,00</b>		<b>R\$ 160.719,50</b>	

**OBSERVAÇÕES**

**O CÁLCULO DA ESTIMATIVA DE PREÇOS DOS SERVIÇOS/MATERIAIS CONSTANTES NESTA PLANILHA LEVOU EM CONTA QUE:**

- para representação dos centavos, foram considerados os valores até a centésima parte do real, ou seja, até a segunda casa decimal.
- o arredondamento do centavo foi realizado quando a milésima parte do real foi superior a 50% de R\$ 0,01 (um centavo de real).
- Para obtenção da média total, foram consideradas apenas as médias dos valores unitários por fornecedor.
- A pesquisa de mercado foi realizada pela Coordenadoria de Compras com pesquisa local.